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Princip om brug af skærme1 på Odden, Nykøbing, Egebjerg 
skoler, SFO1 og 2, samt daginstitutioner 

 

Baggrund 
Skærme er en naturlig del af vores hverdag og kan bibringe glæde, lærdom og fællesskaber, men i 
skoletiden har børn og unge også gavn af at være fri fra dem. Mange skoler har erfaring med, at 
mindre skærmbrug leder til færre konflikter og mere koncentration. Børne- og 
Uddannelsesministeriet anbefaler, at skoler og fritidstilbud sætter rammer for og begrænser 
brugen af skærme: https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2024/feb/240205anbefalinger-
om-skaermbrug-klar-til-grundskoler-og-fritidstilbud 
 
Med dette princip vil vi derfor sætte rammer for brugen af skærme i vores skoler og SFO’er og 
have fokus på, at skærmbrug i skoletiden skal være med fokus på digital dannelse. Vi ser det 
som en del af vores trivselspolitik, som et tiltag, der kan være med til at understøtte stærke 
børnefællesskaber, bevægelse og fordybelse og dermed muligheder for at udvikle sig fagligt og 
personligt.  
 
Da mange elever er vant til at bruge skærme i skole- og SFO-tid, hviler dette princip på en 
forventning om, at lærere og pædagoger er opmærksomme på at hjælpe eleverne i gang med 
andre aktiviteter. 

Rammer for skærmbrug 

Skoletiden 
Skolens skærme benyttes i undervisningstiden ud fra faglige, didaktiske og pædagogiske 
overvejelser, samt med fokus på digital dannelse. Elevernes brug af egne skærme i skoletiden sker 
alene, når der er en faglig eller pædagogisk pointe med, at det er deres egne.  
 
Eleverne slukker deres skærme og lægger dem på et udpeget sted (klassens skærmkasse eller lign.) 
om morgenen og får dem igen, når de skal hjem om eftermiddagen. Skolen er således skærmfri i 
pauserne. 
 
Når skolen tager på tur, bliver skærmene på skolen, medmindre der er et særligt fagligt formål 
med at medbringe dem. 

SFO1 og 2 
Skærmene er i skærmkasserne eller lign., indtil eleven skal hjem fra SFO1 eller 2. Har en elev 
behov for at ringe hjem for fx at spørge om en legeaftale eller andet, aftales en løsning med en 
voksen. 

 
1 Med skærme menes mobiltelefoner, tablets, smartwatches, computere etc. 
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Dagtilbud 
Skærme benyttes som udgangspunkt ikke i dagtilbud. 

Personale 
Som personale forventes det, at man er rollemodel for eleverne og at man således er opmærksom 
på egen brug af skærme. De kan benyttes i personalerummet og i forbindelse med 
undervisningen, og ellers ikke blandt eleverne.  

Forældre 
Har man behov for at få akut fat i sit barn i løbet af skoledagen, kan man ringe til skolen, som vil 
sørge for, at barnet modtager beskeden og kan ringe tilbage. Forældrene forventes i øvrigt 
ligeledes at gå foran som det gode eksempel, når de færdes på matriklerne. For kontakt til skolen 
og de forskellige afdelinger kan der findes mere her: 
https://nykoebingskole.aula.dk/kontakt/administration. 

Evaluering 
Når princippet har fungeret i et år, tages det op til evaluering. 
 
 
Medarbejderudvalg, afdelingsråd og elevråd er kommet med input til princippet, som er vedtaget 
af skolebestyrelsen den 18/6 2024 
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